抄 本

行政院農業委員會 函

檔    號：

保存年限：

地址：10014台北市中正區南海路37號

承辦人：邱鼎翔

電話：02-23515441轉249

傳真：02-23518524

電子信箱：frank301@forest.gov.tw

發文日期:中華民國100年8月18日

發文字號:農授林務字第1001660107號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:普通

附件:

主旨:有關貴府詢問○○○等6人辦理「淡水區水仙段○○○-○、○○○、

○○○、○○○、○○○等5筆地號大樓新建工程」之山坡地開發利用

回饋金疑義案，復如說明，請  查照。

說明:

一、 依據本會林務局案陳 貴府100年8月10日北府農林字第

1001052392號函辦理。

二、 依山坡地開發利用回饋金繳交辦法第4條規定「山坡地開發

利用回饋金之繳交義務人，為擬具水土保持計畫或簡易水土

保持申報書之水土保持義務人。」，故回饋金繳交義務人只

要擬具水土保持計畫，即負有回饋金繳交義務。至事後廢止

原核定計畫，可依本會92年6月18日農林字第0920134438號

函說明二略以「(三)...水土保持義務人實際上無開發利用山

坡地，其已繳交之回饋金可以申請退還。」(正本諒達)，回

饋金繳交義務人可申請退還回饋金，並非廢止水土保持計畫

即無須負擔回饋金繳交義務。

三、 本案回饋金繳交義務人申請廢止水土保持計畫，倘實際上無

開發利用山坡地，義務人可依上開函釋申請退還已繳交之回

饋金。至義務人逾期未繳交回饋金，貴府應循往例移送強制

執行，惟請貴府注意按行政執行法第7條第1項之執行期間規

第1頁共2頁

受文者：本會林務局

定「行政執行，自處分、裁定確定之日或其他依法令負有義

務經通知限期履行之文書所定期間屆滿之日起，五年內未經

執行者，不再執行;其於五年期間屆滿前已執行者，仍得繼

續執行。但自五年期間屆滿之日起已逾五年尚未執行終結者，

不得再執行」。

電子交換:新北市政府

第2頁共2頁

正本:新北市政府

副本：